§. 11. In morbis soluta unitatis divisa sunt conjungenda, reposito prius osse, si luxatio vulnus comitetur: aut reducto & coaptato, si fuerit fractum. Ante omnia autem extranea è vulnera sunt eximenda, si id quidem circa novum periculum aut majus discrimen fieri possit. Deinde sanguis fistendus: aëris accessus statim quovis modo impediendus: & gravioribus symptomatibus, quæ ex reflectarum fibra- rum resiliione, & tubolorum vicinorum obstructione, oriuntur, matutè obviam eundum, qualia sunt dolor, tumor, inflammatio &c.

§. 12. In vulneribus venenatis maligna illa veneni cum tuccis corporis nostri fermentatio est suppressanda, id quod fit scarificatione & cœurbitulis multa cum flammâ adhibitis, ut venenum è parte affectâ exprimitur: ferri cōdenti, ut discussiatur & coagulatio impeditur: cœpis,

pis, fermento, theriacâ, spiritu vini camphorato, impositis, ut contraria inducatur fermentatio, succus inalignus præcipitur, & spicula maligna obtundantur.

§. 13. Graviter peccant, qui vulnera sœpius de die detegunt: si enim coalescentiae & unionis impedimenta tollantur, sponte coalescunt partes divisæ, & citius, quam si eruditè nimis & officiosè tractentur. Confitit autem ablatio impedimentorum in tubolorum obstructionibus referandis, ut humorum circulantium itus & reditus per partem vulneratam satius tectusque servetur.

§. 14. In ulcerum curatione ad acrimoniā salium potissimum respiciendum. Toti itaque massa sanguea prius per universalia propisciendum; deinde ad externa detergentia, acidum temperantia & obstructos poros labiorum reserantia deveniendum: Inter quæ laudem metetur spiritus vini, & pulveres aborientes cum emplastrō vel unguento saturnino.

§. 15. Quæ omnia obstetricanibus, quatuor illis operationibus chirurgicis expediantur: quales sunt *Synthesis*, *diodosis*, *dieresis* & *exairesis*.

§. 16. *Synthesis* est operatio chirurgica, quâ partes tum olla, tum molles & carnosæ se junctæ, fractæ, vel luxatae, uniuertut. Huic inserviunt extensio, coapratio, per glutinum conjunctio, deligatio, depositio.

§. 17. *Diodosis* est operatio chirurgica, quâ olla compressa & distorta ad pristinum statum & locum reducuntur; Huic cucurbita cum multâ flammâ, elevatorium, emplastrum tenax in crani depressione; in aliis partibus tho-

rax ferreus aut alia instrumenta ferrea, ceræ, fasciæ convenienter adhibitæ, famulantur.

§. 18. *Dieresis* est operatio chirurgica quâ partes conjunctæ & continuæ dividuntur. Huic obstetricantur *Sectione* & *isstio*. *Sectione* aperiuntur venæ & minores arteriæ, fistulæ inciduntur, abscessus aperiuntur, frœnum linguae relaxatur, thorax & abdomen perforantur, cutis laceratur, setacea apponuntur, fonticuli excitantur, cranium trepano perforatur, osa cariota limantur, raduntur, serrâ dividuntur. *Ustione* partes cauterio potentiali vel actuali adurantur, id quod in setaceo excitando multis in uero est.

§. 19. *Exairesis* est operatio chirurgica, quâ superflua tolluntur. Ope hujus tela, sclopotorum globuli, è vulneribus, extranea è faucibus & oculis, fontis mortuus ex utero, Calculus è vesica, urina ope catheteris flexilis, qualem è Belgio accepi, extrahuntur, partes corruptæ amputantur, excrescentia exciduntur, quò verrucas, condylomata, herniam carnosam, aliaque referimus.

§. 20. Quæritur an fonticuli & setacea morbis vel abigendis vel non admittendis sint dicata? Erunt multi, qui imaginariâ aut horisati experientiâ ne quidem in dubium hoc vocari posse, existimant, dum plures se remediis his adjutos profitantur. Verum enim verò, si rationem consulamus, ipsiusque economiæ animalis statum rite perspendamus, apparebit facile, ulceræ illa arte excitata pro conservanda sanitate parum vel nihil efficere posse; illud enim quod externatur, novum videtur esse productum, quod antea in sanguine, lympha vel succo ner-

veo non præexistit, sed in ipsa parte ulcera-tâ demum fabresa & um est. Ut cunque autem rationes in contrarium prostant bene multæ, non audeo tamen horum remediorum usum in totum negare, cum videam, illa transpirationis vicem supple-re, iplorumque fluidorum copiam in tantum immixuere, ut etiam illi, qui leta-cea aut plures fonticulos gestant, plerumque pallidiores quam antea appa-reant.

§. 21. Satis autem de chirurgicis di-  
ctum esse, autumo. Perantur sol dñora ex *Hildano*, *Sculpteto*, *Aqua pendente*, *Barbette*, *Blancardo*, & *Bontekoe* nouis

Celeberrimi Albrechtii illustrato. Qui-  
bus demum lucem affundit *Celeberrimus noster Dolens* in *Encyclopaedia sua chirurgica*, jam sub prælo tudante: in quâ noui folium ad chirurgium spectantia novâ accuratâque methodo recententur, sed, quod caput totius rei est, egregia etiam remedia cu libet affectui appro-priata fidelissime describuntur, ut per-fectius opus hactenus nulla viderit atque. Qui enim illud diligentî verllabitur ma-nu, magni & studii chirurgi nomen fa-cile merebitur. Sed uno vendibili non opus est suspensâ hedera. Lege & ju-dica.

## C A P U T V I.

*De*

### *Indicatione præsoratoria usum Venæ sectionis commendante.*

§. 1.

Diximus indicationem præsoratoriā  
dauam morbi respicere. Cum au-  
tem cause morborum internæ sint Ple-  
thora, cacochymia & turbata sanguinis  
mixtio, & plethora quidem per imminutio-  
nem sanguinis & subtractionem alimen-  
ticari debat, ordinis postulat ratio, ut  
nunc de *vena sectione*. & quia illam sup-  
plement, velitationem nostram instituamus.

§. 2. Sane phlebotomia communissi-  
mum inter medicinæ subtilia remedium,  
quò plebeji & se & jumenta sua à mor-  
bis prætervare satagunt, quem in finem  
nunc semel nunc bis eam quot annis in-  
stituut: ita consuetudo in tantum inole-  
vit, ut quoties valetudo periclitati videa-

§. 3. Enim verò sanguis facillime per fre-  
quentiorem illam profusionem depauper-  
atur; hinc sit, ut multi in phlebotomia vel  
commendanda vel admittenda nimis li-  
berales successus subinde pariter secun-  
dos experiantur. Quæ forte cauta est, qua-  
re generolum hoc remedium Neoteticis  
male audiit; cui accedit, quod evictum  
nonc sit, veteres venæ sectionem ex falso  
præjudicio plurimis in morbis admisisse,  
eamque scopum illum, quem illi intende-  
bant, nunquam assecutam esse nec assequi  
potuisse.

potuisse. Quapropter eam non aliter quam remedium empiricum suscipimus, quod aut juvabit aut nocebit; cum venam secare quandoque idem fere sit ac hominem jugulare. Adeoque quando super hoc cardine vita ac mors versatur, maxima opus erit deliberatione, antequam quid statuendum sit decernatur: Agam ergo devenæ sectionis usu, administrandi modo, loco, tempore, & quos morbos immediate respiciat, brevissime indicabo.

§. 4. Super his autem advertere licet, veteres quatuor vel quinque *vena sectionis* usus recentere, dum eam corruptum sanguinem evacuare, copiam sanguinis imminuere, eumque refrigerare, revellere & derivare docuerunt. Et quod duos quidem priores usus attinet, nemo inficiabitur, sanguinem tam corruptum, quam optimè constitutum, per venam sectam qua data portâ effluere. Neque etiam quis facile in dubium vocabit, calorem per sanguinis emissionem præteritum largiore in minutum iri. Enim vero an *sanguis*, qui *versus* partim aliquam propellitur, per *V.S.* ab eadem averti & ad aliam diverti & revelli possit; & an *sanguis*, qui jam partem influxit, iterum ex illâ parte revocari & derivari possit, hoc nondum est in liquido.

§. 5. Itaque in difficultate hœc modo primò notari velim, sanguinem per tulam venam emissum nequicquam ex centro versus peripheriam profluere, sed illius portionem esse, qui ab ambitu versus centrum regreditur, & in via est redendi ad cordis thalamos. Eapropter impossibile est, sanguinem corruptum ope venæ sectionis evacuari, cum ille *sanguis*,

qui in principio fluxus emititur, jam late vel chyl & suo orbatus sit, quem in vasculis illis capillaribus & minutissimis canaliculis reliquit, dum *sanguis* arteriosus singulis pulsibus ad minutissima ista vasa propellitur, atq; ad eas tandem evenit angustias, ut pars ejus non nisi sub forma humoris lactei aut crystallini à reliquis sanguinis partibus secessionem facere possit. Ridiculum ergo foret, si *sanguis* ille, qui prima vice egreditur, non bene coloratus appareret, eo usq; illum extrahere, donec sub aliò colore se conspectui sistet: quippe fieri potest præterim in febribus, ut ob turbatam sanguinismixtionem tota massa sanguinea obscuriori tincta sit colore, eumque pertinacius retineat, et iamli maxima ejus pars extrahittatur.

§. 6. Secundò cum causa morbifica magis sanguini arterioso inhæreat quam venoso, hicque primus sit qui factò foramine foras progrediatur; ecquis credet hunc esse corruptum illum sanguinem, quò natura levati desideravit.

§. 7. Potò in confessò demum est, sanguinem æqualiter ad partes distribui; illum autem qui per venæ sectionem emititur, nequaquam in partem aliquam influere, aut jam in partem influxisse: sed omnem esse refluxum. Unde cuique obvium est, nullam dari venæ sectionem revulsoriā.

§. 8. Multò minus derivatio hic habere potest locum, cùm *sanguis* ille, v.g. qui per venam sub lingua pertusam effluit, non sit *sanguis* ille, qui in capite fuit, utpote qui per alias venas cordi denuo remittitur; Sed est *sanguis* à partibus exterioribus oris faciei & palati refluxens, qui cum

cum sanguine intra cranium detento nihil plane commune habet.

§. 9. Atque inde innoteſcet, unicum & primarium *venæ ſectionis* utum eſſe, ſanguinem evacuare ſive immiñuere; hic enim cœterorum omnium defectus cum ſoñore compensat. Nam ubi ſanguinis in vasis inferioribus copia immiñuit, facile in ejus locum novus per arteriæ truncum delcendentem eō transmittit, & conſequenter quædam ſanguinis portio capiti subtrahitur & ſic re-vulſionis deprehenditur effeſtus. Iterum: ſi vasa frontis vel lingue depleanteur, anteā reſtagnans in vasis minorib⁹ ſanguis nunc ad inanit⁹ illa vasa alacrius progre-ditur, & tubuli anteā compreſſi immunes redduntur, unde capitis dolores & deflu-xiones à ſecā venā ſepiuſ illicò ceflare ſolent.

§. 10. Omnis itaque *Venæ ſectione* eſt evacuatoria & conſequenter ventilatoria: atque cauſam morbi non tollit, ſed iſipsum ſaltem ſymptoma rēſpicit, nempe dolorem, qui per *venæ ſectionem* vel immiñuit, vel in momento ſiſtitur; quod vi-delicet ob imminutam ſanguinis quantitatē minor fibrarum nervearum & tendinofarū ſiat à ſanguine arterioſo preſſio.

§. 11. Perinde autem erit, quānam ve-na tundatur; modò talis eligatur, cui nec nervus nec tendo ſubjaceat, haec enim vix ſine petiulo ferri cuſpidem admittunt; hinc vena frontis, ſub lingua, & cephalica in brachio omnium turillimè ſecantur, cum & Medianæ & Epaticæ nervus & tendo ſubjaceant. Pari ſecuritate tundi etiam poſſet vena jugularis, quam in equis quotidie ſecati videmus. Rejicimus ergò omnem venarum delectum; ut poſte qua-

omnes ab unō eodemque oriuntur trun-co, & à vero quam maximè alienum eſt, tria illa venosa vasa majora in brachio eſſe diſtinctos canales, quorum unus pul-monalis, alter hepaticus, tertius cephalicus, dici mereat: illæ enim denomi-nationes ad captum vulgi ſunt excogitatae, cum quo Celeberrimi quandoque Pra-efato loquuntur, tum quod mundus velit decipi, tum quod bene philoſophari & ratiocinati non ſemper conduceat luculo aut foco: Nam ad acquirendum panem quotidianum quandoque tempore iſtū ſer-videndum.

§. 12. Extrahitur ſanguis in debilio-bus ad aliquot Cochlearia vel uncias: in eobustis autem ad libram vel un-cias ſedecim.

§. 13. Necesse tamen eſt, ut antequam V.S. decernatur, ad omnes circumſtantias probè atendat Medicus: cum & prohi-bentia & permittentia ſigna non raro in uno eodemque morbo concurrant, que à reſione, anni tempore, ætate, ſympota-biis, & vitæ genere delumuntur.

§. 14. Quovis interim tempore ur-geſie quidem neceſſitate licebit tundere venam, niſi extrema vitium proſtratio, aut morbi status, aut diarrhoea vel vomitus id impediuerint. Quod ſi ἀρροφυλαξεως gratia venam ſecare velis, melius eſt, si vernali tempore iſtituatur.

§. 14. Ad iſipsum verò cœli poſitum & lunæ cœterorumque ſiderum aspectus religioſe nimis attendere velle, gentilem quādam ſapit ſuperiſtitionem, imò juxta Cl. Williſium omnino frivolum vide-tur: ideoque potiſſimum hic moſ-dam-nandus eſt, quod pfeudo-Astrologi in Almanachis suis figuram habent, in qua ſingula

singula Zodiaci signa particularibus quibusque corporis nostri membris appenduntur; proinde quæ sub quo signo luna versatur è respectivâ hominis parte sanguinem omnino detrahi verant: certè qui *άλεγοντες* cælum observant, toto (uti dicitur) cælo errant.

§. 16. Atque sic in omnibus affectibus quos atroces comitatur dolores, licet secare venam, nisi aliud quid obstet. Licebit & gravidis medio gestationis tempore eam administrare. Indicatio nempe in omnibus est una eademque, quæ à motu vel pressione sanguinis delimitur: inanitis enim vasis sanguiferis pars inflammata non amplius ita premitur, nec uteri fibre vel acetabula amplius ita turgent vel distenduntur, sicut etum hincum ibi omnis tollitur molestia.

§. 17. A solâ autem plethora sanguinis immunitio indicatur, quam nec cœochymia nec turbata ejus mixtio postulant, cum ad utramque nihil nisi forte per accidens conferre possit: Ex quo palam fit, in febribus malignis venæ sectionem nunquam indicari, adeoque satius esse, illa supersedere, quam profuso ipsius vitæ thesauro ægrum in maximum discrimen concicere. Calculum nobis adiicit Cl. Willistius, qui in peste aut febribus malignis à phlebotomia omnino abstinendum esse judicat, cum in illis cruentis mixtio plurimum solvi & pessum ire incipiat. Excipimus tamen casum in quo dolor pungitivus admodum urgeat. De cœtero in omnibus morbis V. S. exulare jubemus, ubi principia aetiva summè deprimuntur.

§. 18. Quæritur utrum purgatio debat præcedere Venæ sectionem? §.

Credunt vulgo, præstare, catharticum venæ sectioni præmittere: sed in quem usum? si enim catharticum expectationi satifecerit, quare sanguinem jam depuratum & à cœochymia liberatum extahit. Unde contrarium colligere licet, nempe quod venæ sectione præmitti debeat, quia mole sanguinis immunita illud quod reliquum est facilius purgantis ope à fordinibus & recrementis liberari poterit.

§. 19. Porro quærint an frequentior sanguinis detractio hominem ad febres disponat, ita ut semel admissam ob febris meum quotannis repetere opus habeat? Nempe in confessu est, crebriori phlebotomia cras in sanguinis everti, dum vitali suâ lymphâ sive chylo privatur, & ad coagulationem atque restagnationem in minoribus vasibus aptus redditur, unde contumacissimis tandem introductis obstructionibus languent secretiones succorum hinc inde instituenda, sanguis in minoribus vasibus in progressivo impeditus motu, intestino in æstum abripitur, & effervescientiam suscipit, que, demptâ per phlebotomiā tempore vernali sanguinis portione, impeditur vel retardatur, dum sanguis ille se ex minoribus vasibus in majora inanita faciliter diffundit & circularem motum alacrius redintegrat. Quibus probatur crebriorem V. S. & ad febres disponere, & reiteratione quandoq; opus habere, Lucem his affundit Cl. Willistius observatio, recensentis, quod sanguine ad plethoram evitandam emissa reliqua massa citius ad plethoram assurgat, nec verendum esse, ut cruentis penus crebrâ phlebotomia absumatur; sanguinem enim intus detentum prioris loco sulphure pinguisco magis saturati, Cu-

M

jus

ius phænomeni causam esse puto aliquam lymphæ visciditatem, ob distinutum sanguinis motum per V. S. Instar Juris carnis vitulinæ facile in gelatinam crescentis, unde ramosæ partes in cumulum collectæ pinguedinem constituunt. Ipse vero sanguis angustioribus ob fortiorem pressionem vasorum coercitus limitibus, ab æthere vehementer agitatus novam mentitur plethoram, novosque temporis successo cudit morbos: Qui enim subito pinguelunt, plerumq; brevioris sunt vitæ, aut ad minimum valetudine minus prosperâ fruuntur.

§. 20. Venæ sectionis ustum supplant Hirudines & cucurbitæ; illæ vasæ languiferis iu locis minus carnolis, hæ carnosis & musculosis partibus admoventur. Putant vulgo, per scarificationem sanguinem subter cutem evacuari, per phlebotomiæ autem sanguinem venosum immediate emitti: Enim vero nullibz sanguis extra sua vasæ in statu naturali re-

petitur: unde illud inter utrumque cruentum intercedere discriminis existimo, quod videlicet per V.S. è vale majori extractus plures sanguinis partes constitutas contineat, alter autem ex minutiorebus canaliculis excullus pauciores habeat.

§. 21. Tandem & hoc adhuc addendum, minus rectè dici sanguinem à cucurbitulis attrahi, nihil enim propriè attrahit, sed impellit, quod in physica docemus. Res eo tendit, quod cucurbitula, acce intus rarefacto cuti admota, ab ambiente fluido versus cutem prematur, cum interior aët, immutatus vi ignis, hoc que evanescere iterum condensatus viribus exterioris ambientis non æquipollat. Ergo cutis ab ora vel margine cucurbitulæ libera minus nunc presa cedit & in altum elevatur, atque sanguini fortius quam antea presso liberata per inficta vulnera concedit transitum.

## C A P U T VI.

De

### Repulsione.

§.

**N**emo meo quidem judicio erit, nisi partium addictas studio, & prædicti funibus constrictus, qui inficiabitur, hanc indicationem in generis humani perniciem ruinam & detrimentum & economie animalis extogitatam esse. Quicunque enim sanæ adhuc mentis integrum progressum attente mecum pendere velit, illico animadixerit, opera-

tionem hanc legibus circulationis directæ & in totum contrariari, quod breviter sed solidè demonstratus sum.

§. 2. Suppono autem ab omnibus hodie concedi, humores inflammationis cujusvis auctores cum sanguine arterioso ad partes solidas deferti; qui si ob expostionem, ut alterius progressi nesciat, nec iter suum emetit, ibi restagnabunt, dum in-

interea à tergo sequentes & singulis pulsibus accedentes molem ejus valde adaugebit & tumorem producet. Ex mente veterum nunc dicendum est, humores istos affluentes repellendo esse. Cui indicationi satisficeri posse per repellentia in morbi principio mature adhibenda confidunt, nec calor innatus partis inflammatæ ob affluxum humorum penitus suffocatur & extinguitur, ipsaque pars tumida emoriatur. Fas hæc jam omnia ita se habere, per quas quæsio vias humorum affluentes vis repellere & an per arterias? vim facies naturæ, & contra torrentem brachia diriges, quippe haec nihil revèhūt. An per vasa lymphatica? sed sanguis numquam per hæc remebit nec illa ingredi poterit. Ergo per venas? Verum quomodo tanguinem juxta tuam lentem extra vasculum iterum impelles venis? quem non celolvere aut venis impellere, sed repellere, ut per viam per quam accessit regredi cogatur, allaboras? Quomodo frigidis tuis repellentibus, quorum est humorum figere, in spissate & condensare, succum hunc retroite cogenes? Inarem profectò Iudis operam remedii, quæ nihil auxiliū sed multum noxæ & danni promittant. Rem exemplis declarabo. Si equus sub ephippio calcaribus agitatus valde incallescat, atque ephippium in jugo vel alia aliqua parte nimium premit lùbjectam cutim & carnem, humoribus circulatoribus tunc torrentis instar angustissimos ductus & canaliculos permeantibus remora iniicitur, ut illò in loco pati alacritate progrederiqueant: Itaque segnius promoti quamilli, qui continuo à tergo se pauntur, tumorem excitant, qui, si durante illâ humorum agitatione ephippium

removeatur, & aer frigidus admittatur, in momento ferè mirum quantum accreti cit, & nisi prudenter tractetur, usq; adeo intenditur, ut tandem in gangrenam degeneret, non nisi ferro curandam. Duo autem hic præcipue observatu sunt dignissima, quorum primum est, ut Ephippium dorso equi impositum relinquatur, donec humorum ferocienes & agitati paululum subflederint & citatori motu cessaverint. Hoc enim neglecto etiam tumor subitanus saepius exoritur, quamvis in ablazione ephippii nihil in soliti observaveris, tantum nempe periculum imminet à frigidis. Alterum est, ut parti inflammatae spiritus vini, aut urina, vel alumen cum albumine ovi, vel muria illicè imponatur, quo scilicet obstrucçio tollatur & lymphæ reliquisque succis fluiditas & motus progressivus restituatur. Sed quid tu in humani corporis partibus inflammatis molitis? mileris afflictis ejusmodi ad moves remedia, quæ nec robustissimi etiam equi externe cura vita periculum ferre possunt: Omnia enim repellentia, quæ cum frigidis pari passu ambulant, succos resurgentes ravigi signi, sanguinem extravasatum magis sedurant, sicque huic negotio consciendo plane inepta sunt. Deinde ira prudenter protegat, si fœnum madidum ob internam effervescientiam nimium in calescens, arctius includeres vel exteriōres meatus magis occluderes, sic enim brevi in puttilaginem abiret; Quibus exemplis cum inflammata parte corporis humani comparatis ignorantia nebula & prejudiciorum tenebræ sponte evanescunt.

§. 3. Sunt tamen qui excipiunt. Alumen ovi repellere: alumen eundem edere

edere effectum; & fuisse, qui aquâ frigidâ parti contusæ admodum inflammationem impediverint. Diluo illa, dicendo alumen frigidis suis particulis humores viscidos atenuare, & saturnini acidum absorbere; ipsum albumen ovi æcis accessum impedit, inflammatum partem favore, sale volatili deobstruere; aquam autem juuisse

humectando & temperando salia, vel impediendo quod minus sola materia primi elementi perniciissimum suum motum exercuerit. Cæteroquin abunde satis constat, quam infelici successu frigida & repellentia in usum vocentur, cum seirthum indomabilem vel gangrenam excitare apta nata sint.

## C A P U T VII.

De

### Intercipientibus.

§. I.

**I**Neodem hærent cum repellentibus iu. ô decantata illa in *intercientia*, quibus chirurgi superbiunt, eaque non procul à parte inflammat ad intercipiendum humorem affluentem imponere jubent. Cum enim æquæ ac priora obstructiones pariant, & humores in motu sificant, eadem censoriâ virgulâ digna esse statuimus. Plus profecto ejusmodi remedia moxæ quam præsidii adferunt, sanguis quippe noster reliquique succi in motu progressivo non impediti nunquam frœnô, sèpius autem calcaribus indigent.

**S. 2.** Ubi item ad Experientiam rerum omnium magistram configunt, prætendentes, fortunatos intercipientium successus tota die observari. Verum

& hunc solvo nodum. Largior, quod in *tercientia* dicta humores ob denegatum latis alacrem motum progressivum legnius quidem progredientes, nondum autem inflammatos, ita disponant, quod minus ætheri peregrino auscultent, aut fermentativum motum statim consentiant. Quamvis & hoc sub considerationem medicam eadat, quod plurima ex *intercientum* familia nequaquam obtineant vim stypticam, adstringentem aut incrassantem: sed quod contrarium plane edant effectum, salibus suis tubulos obstructos referando, lympham acidam corrigendo & viscidam attenuando, de quibus plura capite de *Medicamentorum facultatibus*.

CAPUT

## CAPUT VIII.

De

*Humorum restagnantium discussione, emollitione  
& suppuratione*

§.

L.

**T**otum Curationis negotium in eō consistere videtur, ut scilicet pori aperiantur, fibra strīctæ relaxentur, tubuli referentur, & lympha restagnans attenuetur modesteque discutiarat, quod *emolliens* & *discutientia* dicta præstare solent, si diligenter & mature admoveantur. Verū si opus ex voto non succedat, vel de resolutione & discussione desperes, deveniendum est ad *suppurantia* dicta, quæ non solum emolliunt, sed etiam conficitum alkali cum acido adaugent, ut

ruptis canaliculis & fibris pus quō datus exitu extrahi possit.

§. 2. Antequām tamen ad illud deflabamur extēnum ipsius humoris restagnantie indoles & natura sedulo erit indaganda, ne salia admodum acria & corrōtiva si quæ sunt compedibus suis liberassemus. Nam hæc juris sui facta post modum depascentia & insanabilia excitant ulcera, vel cancri exulcerati auctores existunt. In tali enim calo-suppurantia sensim per pessimè cedunt.

## CAPUT IX.

De

*Tollenda Cacochymia per Vomitum.*

§.

L.

**Q**uemadmodum *Plethora* venit se-  
tationem & alia sanguinis quantita-  
tem imminuentia præfidi expedit; ita *caco-  
chymia* sanguinis & humorum à san-  
guine dependentium depurationem per  
evacuantia, & eorundem per alterantia,  
absorbentia, introvertentia, obtundentia,  
& præcipitantia conrectiōnem indicat.

§. 2. Instituitur autem illa *evacuatio  
vitiosorum humorum* nunc per vias pu-

blicas, nunc per privatatas. Exsurgit in diuisiō evacuantium in universalia & par-  
ticularia. Illa per gulam & os, alvum, ves-  
cam urinariā, cutem & glandulas salivales  
humores exterminant, & *emetica*, *pur-  
gantia*, *diuretica*, *diaphoretica* & *sali-  
vania* vocantur. Hæc uni vel alteri cor-  
poris nostri parti magis sunt dicata, quali  
interrhina sternutatoria, apophlegmati-  
cansia, expellentia, vesicantia &c.

M 3

§. 3.

§. 3. *Emetica de quibus nobis nunc sermo erit, illos præprimis evacuant humores, qui in cavitate ventriculi continentur.* Deinde quia glandulas arteriarum extremitatibus appensa convellunt, excutunt etiam humores & succos in ventriculi tunicis, & in glandulis hepatis, pancreatis, duodeni, tracheæ & gulæ contentos.

§. 4. *Operandi modus dependet à sale plus minus acri & volatili, fibras ipsas modicè vellicante, ut à fundo ventriculi versus superius ejus orificium & abhinc per tractum gulæ ad fauces usque contrahantur.*

§. 5. *Sal illud manifestum est in vi trolo vomitivo; in antimonio aurem ab effectu & præparationum circumstantiis probatur.* Nam sic juxta operatio nis processum præparato tanquam magis fidus & tatus longè præseritur, cum ille dubie sit operationis, & vel nihil vel nimium operetur: hic nunquam fallat.

§. 6. *Dividuntur in mitiora, media cria & fortiora.* Mitiora carent vomitus gravando & fluctuando, quibus subinde pro stimulo sal additur, v. g. decoctum hordei, ol. olivarum, butyrum. Mediocria sunt Juli sambuci vernales, radix alata, vitriolum vomitivum, & qui ceteris omnibus palmam præripit tartarus emeticus *Mynsichtis à Cl, Ludovici correctus,*

*Fortiora pro theoriâ non pro praxi anno-tamus, vitrum scilicet antimoniî, crocum metallorum, mercurium vitæ.*

§. 7. *Tartarus emeticus Ludovicianus* hic est, p. croc. metall. optim. edulcorat. tartar. a. p. æqual. infund. in  $\nabla$  calida per triduum in loco calido, agitentur saepius, de in coque ad tartari solutionem, filtrantur calidè: permitte filtratum liquorem exhalare ad dimidium: dein repone ad crystallandum, quod spatio 24. horarum fieri. Datur in infantibus à sexta vel à quartâ parte unius grani ad tria vel quatuor grana: & juxta *Mynsichtis* opera-  
tio nis processum præparato tanquam ma-

gis fidus & tatus longè præseritur, cum ille dubie sit operationis, & vel nihil vel nimium operetur: hic nunquam fallat.

§. 8. Non inferioris conditionis est pulvis emeticus correctus *Zwölfferi*, præterim si vis antimoniî affusa aqua non penitus tollatur, sed vis emetica refracta & vis diaphoretica conjungantur, hoc enim modo habebis emeticodiaphoreticum haud contempendum, quô & in me ipso & in aliis felici cum successu usus sum. Paratur autem talimodo: p. Vitr. 3ij. sine additione ad mentem autoris parat, 3xij. Nitti puriss. 3ij. Singula prius seorsim in pulverem redacta, commisceantur exactè, post collocetur olla, non vitreati initia carbones accensos vel ardentes, cui, si candet, de superiore pulvere cochlear unum post aliud pede tentim inspergatur, donec omnia paulatim immissa & cuncta facta sint; remora dea ollula ab igne, & refrigerata, materiâ que lava veluti vel albicans appetet, pulve risetur, & cum aqua repidissimâ, non ca lidâ

lidâ nimis aut fervidâ, quod studiosè obseruandum, secus vis emetica ejus tota tollitur, )ed dulcore tur, & quidem confestim, ne diu aqua immersa materia edulcoranda hæreat, sed quamprimum fundum petierit pulvis, aqua ab eo decantanda ac pulvis impalpabilis siccandus est. Observandum etiam quod ponderosior ejusdem pulveris particula, quæ illic in edulcoratione dum aqua cum leviori magis & impalpabili pulvere decantatur, fundum peuit, separanda sit, ne pulveri impalpabili permixta maneat. Dosis à gr. XV. ad 3j. pro adultis, cum unciiis circiter tribus vini ferventis in fusum per noctem, quod vinum manè à residente pulvere clarum decantari aut filtrari poterit, pulvere in fundo relictio: junioribus vero 3j, cum vini 3j; infantibus autem aliquot grana cum 3j ad 3j. vini ferventis infusa sufficiunt. Vidi medicamentum hoc post tres vomitiones, largissimos sudores in lecto excitasse multo cum levamine.

§. 9. Emetica quæ præservationis gratia assumuntur, nullo anni tempore commodiū dantur, quam *vertali*, quod tempus præ ceteris, magis medicum est. In ægrotantibus quovis autem tempore si utilia censentur exhiberi possunt.

§. 10. Facile autem vomunt infantes,

& quibus os & ventriculus minori distant i patio.

§. 11. Phthisicis convenient emeticæ in principio, quia hic morbus sepiissime radices tuas habet in primis viis. Post ubi in malo desperato suffocationis periculum ex putis intus contenti copia imminet, itidem licebit propinare vomitorium.

§. 12. Magnæ quoque efficaciaz ha-bentur in febribus tam continuis quam intermittentibus. In illis statim in prin-cipio & primo accessu: in his tribus vel quatuor horis ante paroxysmum prude-ter sunt exhibenda.

§. 13. In capitis dolore ex consensi, vertigine biliosa, apoplexia humorali, epilepsia, asthmate stomachali, cruditate cum acidâ tum biliosa, emetica omne ferunt puerum. Hanc in rem commen-tatur Hippocrates. Non fabrictanti, dicit, eibi fastidium, oris ventriculi morsus, vertigo tenebrisca & oris amaritudo purgatione per superiora opus esse signifi-cant.

§. 14. Sed illis, qui obesi sunt, aut pletho-rici, vel passionibus hysteris obnoxiae, minus tuò dantur. Nocent hæmoptoi-cis, vulneratis, herniosis, & quibus ulce-rosa sunt viscera.

## CAPUT

## C A P U T X.

De

## Eccoproticis &amp; lenientibus.

§. I.

**C**acochymia plerumque suos habet natales in *cacochylia*, quæ in eo differt à cacochymia, quod hæc sanguini, illa chylo in primis viii contento, insit. Deinde aliud adhuc intercedit discrimen quod videlicet cacochymia ejusmodi purgantibus, quorum vis se per totam massam sanguineam extendit, expurgeatur; *cacochylia* autem non nisi *lenientibus* expugnari possit. Suadent sanè usum *lenientium* eorundemque necessitatem inter alia commendant etiam illi morbi, in quibus sèpius de purgantibus vehementioribus vix cogitare licet, quales sunt omnes febres inflammatoriar, morbi puerarum, & vulneratorum symptomata, aliaq; in quibus tamen alvi fluiditas & primarum viarum lubricitas non minus necessaria judicatur. Accedit quod multi reperiantur, quorum nec sanguis ob dyscrasiam, nec ventriculus ob cruditatem acido austera, purgantia beneferat, & quibus non nisi *eccoproticis* in medium consulere possumus.

§. 2. Dicuntur autem *lenitiva* omnia illa quæ emolliendo & humectando successores fluidiores reddunt, fibrarum tensio-

nes relaxant, & lympham acidam blandè abstergunt, atque humores in primis viii hærentes citra magnam exagitationem subducunt. Quamvis enim & inter *lenitiva* quædam sint, quæ suo sale irritativo gaudeant, illud tamen usque adeò debile est, ut in primis viii omnem suam vim amittat, & non nisi refractum & obtusum ad sanguinem deferatur.

§. 3. Præterea illa etiam *lenitiva* dicuntur, quæ citra fermentationem intestinalem fistulam irritant ad excretionem, & per quorum poros talis fluit æther, qui à poris sanguinis vel plane non vel falcem non multum abludit.

§. 4. Inter usitatoria *lenitiva* recententur passula, pruna, malva, beta, atriplex, althea, mercurialis, asparagus, endivia, brassica, spinacia, flor. rosarum, violarum, & infusa ex his parata, infusum thee, decoctum tamarindorum, oleum olivarū, amygdalarum, tremor tartari, tinctoria tartari. Quò spectant enemata domestica ex lacte vel jure cum melle vel saccharo, ex decocto emollienti cum sale, cum oleo lini, sapone, siccibus cerevisiæ & aliis.

CAPUT

## C A P U T XI.

De

## Humorum preparatione.

§.

**I**ntra Hippocratis precepta medica haud postremum est, quod humores expurgandos prius fluidos reddere juber. Si enim hoc saluberrimum monitum suscipi deinceps habuerimus, & illotis quod dicitur manibus ipsis utamur purgantibus, nunquam ex voto operabuntur, cum loco humorum vitiosorum boni, quia illis fluidiores sunt, è sanguine derubentur; vitiosi enim ob cruditatem & meatuum in arteriarum extremitatibus reliquisq; canaliculis obstructionem vim medicamenti elidunt; sicque à scopo aberrabimmo, cum illud non expurgeatur, quod expurgari debebat.

§. 2 Itaque nec scopis dissolutis rem agamus, aut in aëre plicemur, omnis ed intendenda erit cura, ut concocta non cruda moveamus, eaq; evacuentur, quæ evacuari debent.

§. 3. Consistit autem cruditas humorum vel in sale acido fixo, vel in acido austero aut amaricante: vel in visciditate & glutinositate. Hæc quippe obtundunt vires purgantium, corundemque efficiunt tremorantur, nisi prius preparantibus & digestivis ad actum purgatorium citè præparentur.

§. 4. Hoc ergo loco digerere & preparare nihil aliud erit quam viscidâ attenuare, acrida temperare, salia diluere,

I.

invertire, obtundere, absorbere, concentrate,

§. 5. Ab his non differunt, quæ vias permeabiles reddunt, quatenus mucum, contextum glandulosum hinc inde obstrictum, incident, vias obstructas reseuant, & cum preparantibus pati passu ambulant.

§. 6. Quamvis autem longa illa series, quæ preparantia in Practicorum libris ex more solenni & quadam quasi pompa proponuntur, speciosa magis quam utilis sit; dabimus tamen catalogum preparantium & digerentium medicamentorum, quatenus uni humoris magis dicata sunt quam alteri.

§. 7. Nempe Pituitam dicimus præparari ab attenuantibus & modice calefacientibus, qualia sunt potus Theæ, salia tam fixa quam volatilia oleosa, olea destillata aromatica, spiritus talis armoniaci temperatus, liquor Cornu cervi succinus, aquæ aromaticæ & carminativæ. De calidioribus tamen observari velim, illis semper largius associandum esse vehiculum, quò incidente non tantum dissipemus, sed etiam diluamus; hoc est lympham glutinolam fluidorem reddamus.